O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 38/2025

Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta sessão, a Moção

de Aplausos a Senhor César Leandro Ávila.

JUSTIFICATIVA

 A Câmara Municipal de Araucária, por intermédio deste Vereador, manifesta, por meio desta

moção prestar justa homenagem e aplausos ao senhor César, por sua trajetória de trabalho,

dedicação à família e contribuição para o desenvolvimento da cidade de Araucária.

 Nascido em Curitiba no dia 19 de abril de 1978, filho de Girceu Ribeiro de Ávila e Nair

Lourenço de Ávila. Seu primeiro emprego foi em uma borracharia e depois vidraceiro na Vila

Acorde, onde morava, começou a trabalhar no Supermercado Hony do bairro, como “faz tudo”,

onde conheceu a Queli filha do proprietário senhor João Teodorico.

 Em 25 de setembro de 1996 casou-se com a Queli, com quem construiu uma linda família, é

pai de quatro filhos, Júlio César, Eduarda, Beatriz e Arthur, a quem transmite valores sólidos de

respeito, trabalho e integridade.. Em 2005, ao lado de seu sogro, o senhor João, com quem mantém

até hoje uma sólida parceria, fundaram o Supermercado Hony na rua Avestruz no bairro Capela

Velha. Desde então tem atuado de forma incansável na administração e no crescimento do

empreendimento, que hoje é referência na comunidade, gerando mais de 38 empregos diretos e

movimentando a economia local.

 Durante o período difícil da pandemia, o Senhor César deu mais uma prova de sua visão

inovadora e de seu espírito de superação. Com as academias fechadas e pensando no bem-estar da

família, adaptou um espaço em casa e cheio de carinho, pediu ao seu filho Júlio que criasse uma

logomarca para batizar aquela academia improvisada. O que começou como uma iniciativa familiar

se transformou em algo muito maior: nasceu ali o projeto da primeira academia no bairro, fruto de

esforço, união e paixão por qualidade de vida. Hoje a ÁVILA’S GYM na rua beija-flor no bairro

Capela velha, é uma realidade consolidada sendo a maior e mais completa academia de Araucária,

com mais de 1400 alunos e 20 colaboradores, em breve, terá uma nova unidade, na região central

com mais de 1500mt², sendo 3 pavimentos com estrutura para mais de 2000 alunos, ampliando seu

impacto positivo na comunidade e incentivando hábitos saudáveis para todos.

 Casado com a senhora Queli, filha do senhor João, o senhor César é exemplo de pai

dedicado, empreendedor visionário e cidadão que inspira pelas atitudes, pelo compromisso com a

cidade e pela força de vontade que carrega no dia a dia.

Que esta moção seja não apenas um reconhecimento institucional, mas também um símbolo

da gratidão de toda a comunidade araucariense a alguém que transforma trabalho em oportunidade,

cuidado em inspiração, e sonhos em realidade.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Moção de Aplausos, e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 30 de junho de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-07-01T11:46:08-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1